Christ's death in its relation to his two natures.

Ex quibus omnibus videtur sequi quod repugnat Christum morte in patibulo extingui. Quomodo (inquiunt) 20 *tu dicis quod exaltari oportet filium hominis? Quis est iste filius hominis?* Numquid Christus? Sed Salvator commendat eos in parte de quanto habuerunt inicialem intelligenciam veritatis: *Adhuc, inquit, modicum lumen in vobis est; ambulate dum lumen habetis ut non tenebre 25 vos comprehendant*, quasi diceret | : Habetis adhuc <sup>Fol.</sup> modicum lumen fidei de Christo percipientes seorsum <sup>203<sup>a</sup></sup> eius humanitatem atque divinitatem sed non percipitis quomodo divinitas est eius humanitati tam secundum corpus quam secundum animam inseparabiliter copulata. 30 *Ideo ambulate in luce fidei et intelligentie, dum me lucem habetis, ne vos in mea absencia tenebre infidelitatis et ignorancie comprehendant;* nam viantes presentati continue luci per meritum in fidei articulis quantum expedit illustrantur. Veritas quidem est quod predicte 35 scripture et eis similes loquuntur de divinitate Messie et quod non per separacionem divinitatis ab anima corrumpetur; cum quibus stat quod vera morte corpus

2. DE: quodammodo deest; ib. D: mollirentur; in marg. correxit: meliorarentur. 3. A: in deest. 4. DE: punirentur. 5. D: in marg.: Omnia sunt mellorata ex Christi passione. 9. A: affectat quod: 11, 12. bonitati; E (ut videtur) rectius: vocati. 12. AE: intellectus. 13. A: maneret. 14. Isaie IX<sup>o</sup>, 7: *et pacis non erit finis*; ideo rectius legendum; Luce I<sup>o</sup>, 33. 21. A: quia exaltari. 29. DE: deitas. 30. A: secundum deest. 31. A: lucem fidei. 38. AE in marg.: Nota.

ab anima separetur; nam verum fuit quod pro triduo Christus est tam hoc corpus iacens mortuum in sepulcro quam hec anima separata a corpore spolians dyabolos in inferno. Qui autem ambulat in tenebris infidelitatis, 5 sicut nescit quid loquitur, sic nescit summam tenebram ad quam vadit. Illi ergo qui initiative habent lucem fidei debent in lucem, hoc est, in Christum credere, ut sint filii huius lucis, quia si sunt eius filii, tunc heredes.

10 Suppositis curiositatibus sive subtilitatibus Trinitatis tractandum videtur de humanitate Christi et statu sue ecclesie. Supponere quidem oportet quod Christus sit sua humanitas et per consequens creatura, et sic de omnibus secundum formam simpliciter qua evangelium 15 has concedit. Quibus suppositis notandum quod nichil est Christo ponderarius vel affectuosius in hoc mundo quam quod sua ecclesia in suo statu quo ipsam posuit reguletur. Ipsa enim est plus placida et per consequens eius bonum regimen plus optatum. Nec licet fideli diffidere 20 quin regimen in quo Christus eam posuit sit convenientissimum et expeditissimum profectum sponge sue. Aliter enim non foret Deus omnipotens, omnisciens et omni-volens sponge ecclesie quam ex tanta caritate tam care redemit.

25 Quo ex fide supposito patet quod omnes tres partes ecclesie debent ad restitucionem illius status matrem suam precedente Dei adiutorio quantum sufficient revocare. Nec dubium quin Dei adiutores isti fini meritorie innitentes habebunt triumphantem ecclesiam, et per consequens, 30 Christum caput ecclesie se iuvantes. Sunt autem tres partes viantis ecclesie quarum prima est clerus qui debet in vita Christum sequi similius et totum residuum animare. Secunda pars est seculare brachium dominorum ut regum, principum et aliorum dominorum inferioris 35 seculi qui illis subserviunt. Nec dubium quin Christus numquam tam signanter concessisset illis sua dominia, tam in subiectis servitoribus quam in celi avibus,

Christ's care  
for the state of  
His Church.

This state  
should be  
restored. Duty  
of the clergy.

3. A: hoc anima; ib. DE: spoliat; ib. A: diabolis. 6. A: tantum lumen. 8. DE: filii sunt; ib. A: quod. 12. D in marg.: Christus est creatura. 16. DE: ponderacius; ib. D in marg.: Nichil est utilius Christo; E in marg.: Quid Christus in hoc mundo plus ponderat. 17. A in marg.: 1. 21. A: sue deest. 22. D in marg.: Nichil est Christo gradus quam bona regulacio ecclesie cuius sunt tres partes. 25. A in marg.: 2. 27. A: sufficit. 28. DE: Dei deest. 31. E in marg.: Tres partes ecclesie debent niti pro restitucione status sui; A in marg.: Ecclesie habet tres partes. 33. A in marg.: a; ib.: hic viantes; E in marg.: Tres partes ecclesie. 34. A in marg.: b. 37. DE: tam subiectis. Codd.: avibus quam.

in bestiis et terre nascentibus nisi ut ipsi Deo subseruant et specialiter statum sue ecclesie quem ipse instituit defendendo.

Duty of rulers  
to withdraw  
endowments.

De auctoracione vero istius partis ecclesie et de ingratitudine status repensi dictum est sermone III<sup>o</sup>.<sup>5</sup> Et facilitas necessaria huic parti ecclesie ex hoc patet quod omne seculare dominium quod clerus infideliter occupat (ut patet Luce XXII<sup>o</sup> et sermone XXI<sup>o</sup>) posset hoc brachium sibi faciliter ex integro revocare, sic quod non remanet erroris vestigium in episcopo vel religioso<sup>10</sup> possessionato. Cum enim hoc non posset conferre ipsis prudenter temporales elemosinas secundum quas Deo et ecclesie meritorius ac congruencius deservirent.

Tertia vero pars ecclesie est laboratorium qui tamquam pecudes congregant istis duabus partibus temporalia necessaria suo ministerio quo serviunt Iesu Christo. Nec dubium quin ista pars et quodlibet membrum ecclesie debet isti fini intendere, aliqui dominanter operando ut media pars ecclesie, aliqui prudenter arguendo, constanter obsecrando et perseveranter in-<sup>20</sup> crepando ut prima pars ecclesie, cum non sit dubium quin quodlibet membrum ecclesie ex hoc reportaret commodum utrobique, tam quoad corpus quam animam, tam hic quam in patria. Ideo non dubium quin tercia pars ecclesie adiuvaret; ipsi enim sunt in temporalibus spoliati preter defraudaciones spiritualis subsidii seminatas in ecclesia communiter per discipulos Antichristi.<sup>25</sup>

Their subjects  
would help  
them.

Tunc enim offerrent reges placens aurum Christo, sacerdotes *thus* et servitores *mirram* ad membra debilia ecclesie roborandum. Et (ut breviter dicatur) non est aliquod ministerium Christo debitum in quo hec trimembbris pars ecclesie posset Christo meritorius ministrare. Nec dubium quin Christus contra Antichristum istorum membrorum quodlibet adiuvaret; Christus enim est rex regum et dominus dominorum (ut sepe patet ex fide scriptura); ideo ipsis dominos indubie adiuvaret. Et cum sit sacerdos in eternum ac summus pontifex | ymmo Fol. 204<sup>a</sup>

2. E: quam. 3. A: diffendendo. 5. E: status repensi deest; ib. A: sermone VIII<sup>o</sup>; ib. A in marg.: Sermo VIII<sup>o</sup>. 8. DE: Sermone XIV<sup>o</sup>; ib. A in marg.: Sermo XXI. 11. DE: enim deest; ib. E: hoc tamen. 11—13 This passage is certainly corrupt. W. always allows that temporal alms may be wisely given. 14. A in marg.: C. 20. E: obsequendo. 24. DE: Nec dubium. 25. E: velut tortoribus; D: duodecim tortoribus. 30. A: roborando. 31, 32. A: trimembris perfective posset. 34—36. E: Christus — adiuvaret deest.

5. Cf. supra pag.: 19. 8. Cf. supra pag. 155.

cuiuslibet officiarii in clero statum accipiens partem supremam et sibi proximam adiuvaret; et cum sit minister summus, patet quod tam illis quam infime parti ecclesie ministraret. Nam Luce XXII<sup>o</sup>, 27 scribitur: *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat; ubicunque autem duo vel tres congregati fuerint ad hoc opus, ipse est in medio eorum humillimus ministrator.* Et quoad clerum quod foret paracius ministerium quam primum linteo se cingere et omnium suorum episcoporum pedes lavare et ordinate extergere (sicut dicitur Johannis XIII<sup>o</sup>). Et quoad seculares dominos patet quod nemo ipsis tribuit didragma paracius, auctorizavit statum eorum expressius vel mandavit tributum, pedagia aut alia subditorum ministeria eis dare humilius. Tenentur ergo ex lege gratitudinis sibi retribuere ministerium devocius non obstante timore fallaci vel comminatorio Antichristi. Sic enim non forent seculares domini necessitati suos pauperes spoliare nec alienas terras invadere, sed de suo clero vivente Christo similius tamquam spirituali speculo contra hostis insidias se iuvare. Et sic Christus traheret ad se copiosius per rectificacionem ecclesie sibi proxime omnia genera reliquorum. Nec dubito quin stante ista discrasia cleri que foret medium optimum ad hunc tractum, non carebit militans ecclesia perturbacione notabili et multiplici invasione dyaboli.

Et quantum ad omnes insultus Antichristi debet dici illis constanter quod nec Romano pontifici nec alicui prelato ecclesie militantis debet amplius vel aliter obediri, nisi de quanto sonat ex fide scripture in obedientiam domino Jesu Christo; cum ergo repugnat fidei scripture ista dotacio et cleri discrasiacio, patet quod non secundum rationem qua ista defenditur obeditur domino Jesu Christo sed sibi resistitur et servitur specialiter Antichristo. Si enim febricitans vel furiosus a ministro suo pecierit aquam vel gladium, cum rationabiliter licet implice petat contrarium, patet quod resistendo in isto et iuvando in rationabili contrario obeditur sic indisposito et per consequens domino Jesu Christo.

Christ's  
readiness to  
serve.

No obedience  
due to prelates  
save in  
accordance  
with Scripture.

1. DE: officii. 2. DE: et deest. 4. DE: ministret. 8, 9. A: quam Christum. 11. A: Joh. XII<sup>o</sup>. 14. A: humillimus; E: humiliiter. 16. DE: et comminatorio. 19. A: clero siniente (!). 23. DE: qui. 24. DE: statum. 30. AD: ergo deest.

6. Matthaei XVIII, 20.

The sects make  
the way  
through Christ  
difficult.

Unde quidam imaginantur Christum esse ostium per quod membra sua humiliter celum intrant (ut patet Johannis X<sup>o</sup>); cardines autem in quibus vertitur hoc ostium quoad profectum ecclesie sunt lex Dei tamquam luminare superius et tradiciones hominum tamquam 5 luminare inferius. In luminari vero inferiori, quid ex sectis noviter introductis et quid ex tradicionibus hominum (inconsulta lege Dei que debet esse regula) adinventis, cum tantum dislocatur hoc ostium a mentibus viatorum quod non sine eorum magna violencia cardo 10 istius ostii in suis mentibus naturaliter locaretur? Et ista dislocacio est causa quare fit tam strictus introitus et rarus ad regnum. Quelibet enim secta privata habet extra religionem Christi sua limina, in quibus contendit ostium istud subtilius versari; et in istis sectis divaricatur christiana religio. Nec dubium quin sectarum talium multiplicacio debilitat religionem simplicem christianam, faciendo multos ab illa excidere et alias habentes instinctus ad illam ipsam propter cultorum suorum prevaricanciam abhorrire. Cum enim plus debet credi 20 factis quam verbis, quis dubitat quin alienigena plus credit factis Christi sectam abhorrentis quam verbis quantumcunque dulcibus strenuitatem religionis Domini predicantis? Ideo ve sectis novellis que onus ultra religionem Christi accipiunt et onus illud sanctum et 25 in lege Dei fundabile pretermittunt. Ideo suspecta valde foret recalcitracio qua secte nove vel abnuerent fundare sectam suam in scriptura vel amplius exigerent obedienciam subiectorum quam sonat in obedienciam domino Jesu Christo. Et qui abhorret fundare petitam 30 obedienciam in scriptura de novitate legis Antichristi indubie est suspectus. Nec reliquit sibi Deus tam paucos et stultos discipulos quin sciant si Antichristus cum scriptura sophisticat vel fundat in ea efficaciter sensum suum et cum non est simul in lege Dei *est et non*, 35 patet quod in scriptura non inveniet quis verba vite Christi contraria.

1. E in marg.: Christus hostium est. 3, 4. A: currit hoc ostium.  
 5. DE: humane. 6. DE: enim inferiori. 9. DE: adimentes cum diclocatur.  
 10. A: non sum magna ipsorum. 12. DE: si deest; E in marg.: Introitus  
 ad regnum est rarus. 13. AD: ad regimen; ib. A in marg.: Contra  
 dotacionem ac contra ordines novellos. 18. A: favendo. 20. E in  
 marg.: Factis plus creditur quam verbis. 22. A: Christi semitam.  
 26. A: fundibili pretermittunt. 27. DE: abnuerent simpliciter. 30. A:  
 qui deest. 34. A: in ea deest; ib. A: in efficaciter. 35. A: non est  
 deest; ib. A: non sit est.

Quando ergo queritur a quocunque insueta exacco  
vel nove fidei innovacio, querat fidelis quomodo fundat  
suam sentenciam in scriptura; et cum sit periculosa  
novitas, consulat si ipsa catholice sit fundata. Et  
5 suspecta videtur talis novitas ex hoc quod ambo pape  
et sui cardinales cum omnibus eorum complicibus ne-  
sciunt efficaciter fundare quid in natura sua sit hostia  
consecrata. Suspecta ergo foret quecunque sentencia  
quam ipsi vel fratres de novo seminant, cum tam diu  
Fol. 294<sup>b</sup> in hoc sacramento ecclesie illuse | runt. Obturata ergo  
ista veneni semita facile videtur fideli omnes alias dyaboli  
semitas obturare; quod si obiciunt multos sanctos et  
canonizatos sic viasse, restat illis docere quodlibet  
horum quod nec de errato penituerunt in fine nec quod  
15 canonizati sunt vel laudati per pecuniam vel errorem,  
aut quod nostri sequentes vivunt conformiter istis sanctis,  
quod est difficile demonstrare.

Every novelty  
should be met  
with a demand  
for its  
foundation in  
Scripture.

### SERMO XXV.

*Cum transiret Jesus, vidit hominem sedentem in thelonio  
20 Mattheum nomine. Matth. IX<sup>o</sup>, 9.*

In hoc evangelio exprimitur Matthei eleccio a Domino. How Christ  
Christus enim non elegit sibi discipulos per sortem nec chose Matthew  
per eleccionem humanam, ut faciunt possessionati post  
dotacionem ecclesie, nec per cautelas sophisticas et  
25 mendaces, ut fratres faciunt, sed tamquam Deus et Dominus  
interius inspirando et exterius operando; et istam  
doctrinam reliquit suis fidelibus, ut relictis istis super-  
sticionibus inclinent sanctis exhortacionibus alios sequi  
Christum. Deus enim elegit Mathiam quod per sortem fuit  
30 notificatum apostolis, sicut ipse nutritus est spiritualiter  
et electus per Christum in suis discipulis. Interpretatur  
autem Mattheus donum festinacionis, cum fuit donum  
Dei datum ecclesie |post vocacionem duplicem, scilicet

1. DE: inconsueta. 10. DE: hoc necessario. 11. A: diaboli deest.  
12. DE: multos fratres. 16. D: sed quod; E: vel quod; ib. E: vestri.  
17. DE: quod — demonstrare deest. Hec verba et in cod. A. posterius  
adiecta esse videntur. 19. AD in marg.: XXV; D in marg.: Matthei;  
E in marg.: In die Matthei; ib. E: Cum transisset; ib. A: tholonio;  
D: theloneo; E: theoloneo. 23. A: per deest. 25. DE: ut homines;  
ib. E in marg.: per cartulas. 26. A: imperando. 28. A: exhortacionibus  
deest. 30. DE: notificatum est. 31. E: Item dum sit Mattheus; ib.  
E in marg.: secundum predestinationem.

19. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, pag. 397—398.  
29. Cf. supra Serm. X, pag. 68—70.

intrinsecam et extrinsecam vocatus a Domino festinanter. Jesus autem viando vidit Mattheum expertem gracie negotiis mundi intentum et a celestibus ac spiritualibus incrementis remotum, quod notatur per hoc quod Jesus transiens *vidit hominem sedentem in theloneo Mattheum 5 nomine*; per hoc enim quod transivit, notatur quod per opus et non nude per verba vel ocium Christi discipulus est vocandus. Per hoc autem quod sedit in theloneo eius ociositas circa mundum, per hoc quod erat Mattheus nomine, notatur eius disposicio quam 10 Christus dispositus ad effectum.

Matthew called  
before the  
healing of the  
paralytic.

Et tenetur communiter quod Christus vocavit Mattheum ante curacionem paralitici. Sed quia convivium (de quo hic agitur) fuit post curacionem, ideo Mattheus hic recapitulat illam, ut conveniens inserat totum simul; 15 et istud miraculum in paralitico docuit Mattheum inconstanciam excutere et induere permanenciam sequendi Christum in moribus. Christus enim tamquam magister optimus docebat in opere suos apostolos ipsum sequi. Cepit enim Jesus facere et docere (ut dicitur Act. I<sup>o</sup>). 20 Sequela autem corporalis non fuit intenta nisi per accidens, sed sequela spiritualis est per se necessaria cuilibet salvando, et ideo est in evangelio crebrius repetita. Et hec racio quare papa et alii prelati ecclesie dedocentes sequelam Christi in opere non sunt sequendi 25 sed tamquam apostate fugiendi. Nemo enim fingens se Christi discipulum debet imitari ab alio, nisi de quanto Christi vestigia sit secutus; ideo dicit Apostolus I, Cor. XI<sup>o</sup>, 1: *Estote imitatores mei sicut et ego Christi.* Et hec nimurum est racio quare gentes quas vocamus infideles non secuntur 30 prelatos nostros sed tamquam sibi ipsis contrarios detestantur. Si enim fidelis habuerit quemcunque Christum sequentem fideliter, vel si talis defuerit, habuerit fidem et instrucionem Christi in animo, sufficit sine tali prelato cesareo; ideo videtur, cum Christus sit in medio 35 quorumcunque in ipsum credencium, quod talium prelatorum institucio sit dampnabilis et retardans a profectu ecclesie, cum fides sentenciat quod precise de tanto est valida de quanto ordinate promovet ad Christum coraulam sequendum in moribus. Ideo in tempore apo- 40 stolorum pro honore Dei et utilitate ecclesie pure ze-

2. E in marg.: Luc. V<sup>o</sup>; ib. A: ex parte. 8. A: discipulis. 15. A: ins-  
serat. 21. A in marg: Sequela duplex. 24. E in marg.: Prelati Christum non  
sequentes in opere non sunt sequendi. 38. E: precipue. 40. A: Ideo deest.

lancium non fuit iste ritus cesarius introductus et inter alios gradus gentiles non videtur alius plus nocens ecclesie. Nam quilibet viator debet habere Christum sibi immediatum et quantum sufficit progressu insensibili  
 5 quem debet appetere esse mundo incognitum sequi ipsum. Et sic fama ac excellencia mundana secundum tales gradus cesarios fuit a rege superbie introducta. Sequitur ergo *Mattheus* festinanter *surgens*, secundum interpretationem sui nominis, *secutus est* Dominum non solum  
 10 incessu pedum sed preponderancius affeccione et imitacione morum; per hoc autem quod *Mattheus* corporaliter surrexit ab ocio, notatur moraliter quod peccator intendens sequi Dominum debet surgere a peccato et occasionem tollere, unde posset reincidere in peccatum. Et factum  
 15 est post istum progressum *Matthei* quod vocavit suos socios et eis valefaciens fecit convivium, sicut de *Helizeo* legitur (III Reg. XIX<sup>o</sup>, 21). Per hoc enim possent exemplariter trahi a vita seculi ad Dominum conformiter imitandum; et hec racio quare convivante Domino cum  
 Fol. 204<sup>c</sup> *Mattheo publicani et peccatores cum eis eciam discumbebant*; pharisei autem ex innata malicia ypocrisis sinistre interpretati sunt factum Domini et ipsum supponentes esse pessimum peccatorem hortati sunt discipulos non sequi talem magistrum sic peccatoribus applaudentem.  
 25 At Jesus audiens istam implicitam blasphemiam et sciens ipsum ex divinitate humanitati coniuncta esse impeccabilem declarat ex quadam similitudine quod ad ipsum pertinet infirmos spiritualiter visitare; nam medicus corporalis (ut talis) non est necessarius corpore validis sed egris,  
 30 ergo multo evidencius summus medicus spiritualis debet infirmos spiritualiter visitare; aliter enim foret finis frustratus gratia cuius habet istam potentiam ordinatam. Ad Christum ergo, cum sit summus spiritualis medicus, pertinet (secundum rationem qua talis) visitare infirmos  
 35 criminis, ut curentur (secundum rationem qua paraclitus), ut incipientes sanari a suis contritionibus consolentur et (secundum rationem qua sagax preservator) debet visitare peccabiles, ut a periculis lapsibus preserventur: et sic est semper necessarius viatori pro cura, regimine

Matthew followed Christ not only in body, but in spirit.

2. A: alia. 7, 8. AD: Sicut ergo. 8, 9. DE: *surgens — nominis deest.*  
 12. A: intens. 16. A: *socros*; ib. AE: *fecit cartum vel burdinem*; D: *carum*. Correxii; cf. Luce V<sup>o</sup>: *et fecit ei convivium magnum*. Cf. Arnold l. c.: made Crist a greet feeste . . . . 20. DE: *eciam deest.* 28. E: *curare ac visitare.* 30. A: *summus deest.* 30, 31. A: *sed infirmos.* 33. A in marg.: 1. *Divisio.* 34. A in marg.: 2. 36. A: *sanari deest.*

vel solacio adhibendo. Omnes autem iste raciones Christo convenient, nam Psalmo CVI<sup>o</sup>, 20: *Misit Dominus verbum suum et sanavit eos, et Psalm. XXXII, 6, verbo Domini celi firmati sunt*; omnes enim angeli beati sunt huius verbi gratia confirmati et Isaie XL<sup>o</sup>, 1: *Consolamini, 5 consolamini, popule meus, dicit Deus vester. Eunte itaque* in isto errore, discatis misericordiam Domini incarnati. Discite (inquam) quomodo Dominus prenosticat ista temporalia per illud Osee VI<sup>o</sup>, 6: *Misericordiam volo et non sacrificium*. Nam a tempore incarnationis plus 10 delectatur misericors in contritis et Deum ac fratres suos diligentibus quam in quantumlibet sacrificantibus vel corporaliter offerentibus; quod Psalmista prescivit Psalmo L<sup>o</sup>, 19, quando dixit *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, contritum cor et humilitatum Deus non 15 despicies*. Quomodo contra quiescentes in observanciis legis veteris pro tempore legis gracie et multo dampnabilius contra introducentes cupide supra legem veterem tales canonizaciones, oblaciones et festivitates dicitur Isaie I<sup>o</sup>, 11—13: *Quo mihi multititudinem victimarum vestrarum 20 dicit Dominus? Plenus sum, holocausta arietum et adipem pinguium et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui: Cum veniretis ante conspectum meum, quis quesivit hec de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis? Ne offeratis ultra sacrificium frustra: incensum abominacio 25 est mihi. Neomeniam et sabbatum et festivitates alias non feram. Iniqui quidem sunt ceteri prelatorum propter superbiam vel avariciam ista statuencium et lucra querencium, quia tempore legis gracie qua Christus se ipsum obtulit ut finem cunctorum talium videntur illa debuisse 30 cessare et Christi animi prevalente in illo fine hec omnia debere quiescere; et virtus ac eius operacio precellens cunctos ritus sensibiles debent a fidelibus exerceri, incarnata Dei virtute et Dei sapientia, cum nulli ritus huiusmodi si non per accidens sunt laudandi.*

35

2. Codd.: CXLVI<sup>o</sup>. 5. E: Isaie IV<sup>o</sup>; ib. E: consolamini deest.  
 6. D: popule nimis; E: popule me; ib. A: dicit Dominus. 7. DE: de isto.  
 8. A: dicite. 14. DE: cum dixit. 15. A: cor contribulatum.  
 16. A: Quo contra adversus; ib. D in marg.: adversus. 17. A: legis deest.  
 18. E: introductos. 24. A: ambulare. 25. A: afferatis.  
 30. A: talium deest; ib. A: videtur. 31, 32. Hic locus haud dubie in omnibus codd. corrupt.; A: et christiani in illo prevalente hec omnia, rectius legendum esse videtur: et Christi animo prevalente hec omnia . . .

27. Vulg.: *Iniqui sunt coetus vestri.*

Et ex isto videtur quod prelatus non peccaret contra ius ecclesie qui contentatus de parcis alimentis ac tegumentis ut Christus et eius apostoli non acute exigeret oblaciones et decimas que pretextu defensionis iuris ecclesie hodie exiguntur. Nec ex hoc peccaret curatus quod laborantes corporaliter in quibuscumque sollemnitatibus sanctorum quos canonizat ecclesia, dum eorum sanctitas scriptura sacra non fuerit confirmata, non increparet nec persequeretur tamquam prevaricatores decalogi, cum pocius servaret libertatem christiane ecclesie in suis limitibus quos Christus instituit. Prelati enim debent discere et docere subiectos quid est quod Christus *vult misericordiam et non sacrificium*; et utinam plene cognoscerent istam scolam. Christus enim non fuit incarnatus nec complevit peregrinacionem in via ut vocet ad beatitudinem per se iustos sed peccatores quos predestinavit ad gloriam, nam ante incarnationem *omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.*

Quamvis enim parentes Baptiste ambo erant iusti et sic de multis aliis patriarchis, tamen omnium eorum iusticia infuit eis dependenter atque per accidens ex causacione illius unius per se iusti qui est dominus Jesus Christus; ideo usque ad illum exclusive non est aliquis qui per se faciat bonum. Ex quo patet quod non venit vocare ad beatitudinem tales iustos sed peccatores quos confortat et animat ut sint iusti.

Circa hoc evangelium tripliciter dubitatur, primo si liceat communicare cum excommunicatis, et videtur quod non per multas leges ecclesie que istam communicationem prohibent | gravi pena; sed certum est quod multi excommunicantur a militante ecclesia cum quibus Deus gracie communicat dona sua. Ideo iste leges de communicatione cum talibus indigent sanis glossis. Multis enim videtur quod excommunicati a multis ecclesiis quantumcumque graviter suspecti sunt minus a Deo ex hoc excommunicati et plus persecione

Prelates not bound to enforce tithes and offerings, nor keeping of Saints' days.

All men sinners.

1. E in marg.: Nota. 2, 3. AD: et tegumentis. 4. DE: ut pretextu. 5. A: Nec expectaret. 7, 8. D: eorum festivitas; E: festivitates. 8. D: fuerat; E: fuerint confirmate. 16. A: per se deest. 20. E: parentes Johannis; ib. A in marg.: Justicia duplex. 28. A in marg.: Dubium primum; B in marg.: Dubium; E in marg.: Dubitacio. 31. A in marg.: Responso. 34. DE: excommunicacione. 36. E: subiecti. 37. A in marg.: De excommunicatione; E in marg.: Christus conversabatur cum excommunicatis.

Antichristi a crimine expurgati. Ideo sicut Christus communicavit cum excommunicatis ab homine et cum aliis a quibus maculam non posset contrahere ad utilitatem sui sive ecclesie, sic indubie debet membrum Christi, supposito quod sciat vel probabiliter 5 credit quod non cum excommunicato huiusmodi maculetur vel quod ex tali communicacione mereatur sibi vel excommunicato aut matri ecclesie, sic doctoraliter vel socialiter cum tali excommunicato ab ecclesia commiscendo (nam nec ecclesia sic excommunicans docet 10 quod talis sit excommunicatus a Domino nec docet quod communicacio cum talibus non proderit alternatim); non itaque est articulus fidei sub tam gravi pena complendus, ut nemo communicet cum talibus, nec sunt leges omnes istius materie fulcite fundamento racionabili 15 vel scriptura, ideo contempnuntur facilitate consimili qua probantur.

We may communicate with them for a good purpose.

Secundo dubitatur si licet statuere gradus in ecclesie dignitate, ut papa, archiepiscopi, episcopi, archidiaconi officiales sese respiciunt hodie ut domini seculares; con- 20 fundere autem hos ordines esset maiorem partem legum ecclesie perturbare.

Sed videtur mihi salvo meliori iudicio quod ista a similitudine simiali fuerunt culpabiliter introducta. Simia enim per multitudinem huiusmodi posset simias nature 25 sue decipere, sed fidelis rationalis instructus a Domino evacuat tales argacias, cum scit ex fide scripture quod Christus caput universalis ecclesie respicit membra supposita tamquam socios non magistros (ut patet Gal. II<sup>o</sup>); sic enim Petrus, Jacobus et Johannes qui videbantur 30 esse columpne ecclesie dederunt dexteras societatis Paulo et Barnabe; nec debet esse alia maioritas inter Christi discipulos nisi ut quis vivendo virtuosius maior fuerit quoad illum. Constantinus autem qui civiliter instituit suum episcopum esse summum non est allegandus tam- 35 quam fidem faciens, cum decreta XCVI dist. hoc dictum subtrahunt tamquam paleam, eo quod non assistente alia auctoritate hoc decretum operacione decreti evangelii

4. debet; hic verbum excidisse videtur. 6, 7. A: masculetur. (?)  
 8. A: excommunicacione. 15. DE: omnis. 18. AE in marg.: Dubium secundum; D in marg.: Dubium; ib. AD: ecclesia. 20. A: sed; AD: recipiunt. 24. DE: civili fuerunt; ib. A in marg.: Responsio. 27. DE: cum sit. 36. D: hoc actum. 37. A: non deest. 38. DE: decretum compassione.

30. Gal. II, 9. 37. Decreti I Pars, dist. XCVI, capp. XIII, XIV.

tenebratur. Nec movet quod sic est in defectivis statutis cilibus, quia sicut Deo attribuetur post diem iudicii, ut sibi proprium librare maioritatem et minoritatem tam in triumphante ecclesia quam dampnatis, sic videtur mihi debere 5 esse ex sentencia Christi (Luce XXII<sup>o</sup>) in ecclesia militante.

Nec dubium quin sic plus prodesset ecclesia, sicut plus floruit in principio, quando cum dignioribus personis fuit ista sentencia observata; nec scio excusare Antichristi superbiam, quando tollendo istud a Christo 10 quod est sibi proprium committit blasphemiam, quia si ista sentencia non sit vera atque catholica deducatur in contrarium racio vel scriptura. Nam statuta Romani pontificis non sunt primum principium per se notum, 15 ideo si sunt vera, sunt ex verbis deducibilia, cum non sunt historia rei geste. Et cum secundum Augustinum *nulla est veritas nisi fuerit in scriptura*, patet quod hii legislatores darent operam ad inveniendum legum suarum principia in eadem, et cum legum suarum deduccio ex scriptura non degeneraret legem suam sed pocius con- 20 firmaret, patet quod deduccionem suam cum suis legibus commiserent; omnes enim leges non sic fundatas catholicus rationabiliter abhorreret.

Sed tertio dubitatur utrum convivare proximos viro ecclesiastico sit licitum, et videtur quod sic, quia Christus 25 qui peccare non potuit interfuit Matthei convivio cum publicanis et peccatoribus (ut patet Matth. IX<sup>o</sup>); et idem patet de nupciis in Chana Galilee (Joh. II<sup>o</sup>), ubi non fecisset miraculum de conversione aquae in vinum ad supplendum illud convivium nisi istud foret licitum, 30 et idem patet de duobus miraculosis conviviis (Marci VI<sup>o</sup> et VIII<sup>o</sup>) que in persona propria fecit plebi.

Ex quibus colligitur quod racione fructus et exclusione argumenti contrarii convivare sit licitum viatori; aliter enim Christus non tam crebro conviviis interesset. In 35 isto dubio supposito quod secularibus sit licitum convivare et per consequens talibus conviviis interesse,

Whether it is lawful for ecclesiastics to give banquets.

1. A: statutis cuilibet. 2. DE: tribuetur. 4. E in marg.: Christus habet librare maioritatem vel minoritatem in ecclesia. 5. DE: esse deest. 6, 7. DE: sicut prius. 9. E in marg.: Nota. 11, 12. A: atque — nam deest. 15. A: historice; ib. A in marg.: Augustinus. 19. DE: non deest. 20. A: suis deest. 22. D: abhorret. 23. AE in marg.: Dubium secundum; D in marg.: Dubium. 23, 24. DE: viro evangelico. 28. D: aquam. 30. A: Marci IX. 32. D in marg.: Convivare si est licitum. 33—36. A: viatori — convivare deest. 35. E: scolaribus.

16. S. August. Opp. tom. VIII, 254, tom. I, 220, tom. III, 1, 44.  
Cf. De Eccl. 173.

It is not right  
for prelates,  
whose  
temporalities  
belong to the  
poor.

querendum videtur ulterius utrum sic convivare conve-niens sit prelatis, et videtur quod non, quia omnia bona temporalia que possident sunt bona pauperum, sed illa non licet consumere sine eorum licencia ad ipsorum dispendium, ergo non licet episcopis sic illa bona<sup>5</sup> frugaliter dissipare. Assumptum patet ex illo tertio Decretalium De Donationibus cap. *Fraternitatem* et XVI q. I cap. | *Quoniam quicquid.* Et multo evidencius ex<sup>Fol.</sup><sub>205<sup>a</sup></sub> scriptura; et confirmatur ex evangelio Luce XIV<sup>o</sup>, 12 cum facis prandium aut cenam, noli vocare amicos tuos<sup>10</sup> neque fratres tuos neque cognatos neque vicinos neque divites, ne forte et ipsi reinvitent te et fiat tibi retrubucio, sed cum facis convivium voca pauperes, debiles, claudos, cecos et beatus eris, quia non habent unde retrubuere tibi; retrubuetur enim tibi in resurreccione iustorum. Cum ergo<sup>15</sup> convivacio non sit nisi talium, videtur quod vel oportet sacerdotes Dei mandatum contempnere vel a talibus conviviis se servare.

Laymen may give banquets, but must be careful as to their motives.

In isto dubio videtur mihi quod sacerdotes Christi debent dare totam operam ad pascendum evangelium<sup>20</sup> et convivandum spiritualiter christianos. Convivacio autem corporalis licet sit periculosa potest competere brachio seculari. Omnis enim viator non debet quicquam agere nisi sub obtentu beatitudinis et per consequens sub ratione illius premium promerendi. Et patet quod<sup>25</sup> quicunque convivat alium ut magnificetur in hoc seculo vel acquirat mercedem temporalem pro sui convivio, peccat graviter, quia ante diem iudicii mercedem recipiet si non penam. Videat ergo secularis dominus si ea intencione convivet alios, ut censeatur inclitus vel bonus dapifer atque<sup>30</sup> largus, et de tanto a merito beatitudinis declinatur. Cum ergo talis intencio non sit ad beatitudinem promerendam, patet quod est culpabilis, et multiplicius convivium superfluum nimis frequens atque diutinum.

Convivium autem huiusmodi brachii secularis debet esse<sup>35</sup> ad amiciciam roborandum, ad doctrinam salutiferam ab hospite degustandum et ad Christi pauperes ab inedia

1, 2. A: ulterius — videtur deest. 1. E in marg.: Utrum prelatis convivare sit licitum. 4. DE: ad suum. 6. frugaliter; prodigiliter (?). 9. E in marg.: Confirmacio. 12—14. A: retrubucio — tibi deest. 13. D: claucos. 10. AE in marg.: Responsio. 20. A: evangelizacione. 25. A: premii. 28, 29. A: sed non. 30. DE: convivat. 31. DE: tunc de; ib. DE: declinat. 32. DE: non sit. 35. A in marg.: Convivium multiplex; E in marg.: Finis convivii; ib. A: modi deest.

7. *Decretal.* Gregor. IX, lib. III, tit. XXIV, cap. II. 8. *Decreti* II Pars, causa XVI, cap. LXVIII.

relevandum. Et sic licet utrobique fiat spiritualis retribucio sempiterna eciam hic in via, tamen de quanto intenditur et capitur temporalis retribucio hic in via, diminuitur vel extinguitur Dei retribucio sempiterna.

5 Nec est obiectus quo clerus dotatus excecat populum dignus memoria. Aliter (inquiunt) vilesceret prelatus ecclesie; ipse ergo qui gratancius scit et congruencius noscit Domino convivare, debet officium istud accipere; nam vilescentiam mundanam prelatus grataanter acciperet,  
 10 dum tamen in suo officio secundum legem Domini debite ministret; de tanto enim est ministerium suum Deo accepctius. Unde nec Christus nec aliquis apostolus taliter convivavit, licet Christus miraculose ostendens suam potentiam exemplavit secularibus dominis quomodo  
 15 debeant convivare. Et si dicatur quod episcopi excellenter habeant istam artem, dicitur quod non magis eis convenit quam scurriliter ioculari; per hoc enim defraudant pauperes, sunt Domino inobedientes et fraudant se ipsos a spirituali premio, quia nulla retribucio nisi vana  
 20 laudis humane est ab eis pro talibus expectanda. Sed dato uno inconveniente in dotacione ecclesie necesse est alia multa sequi. Unde si talis convivacio habilitaret hominem, ut sit episcopus, episcopari magis competeteret domino seculari. Sed depauperato tali prelato ad populum  
 25 spiritualiter convivandum et immutato ex ratione multiplici brachio seculari oportet dyabolum cautelose per instrumentum suum agere ad continuacionem et occultacionem sue nequicie, ne suum facinus cicius sit extinctum et ecclesie patencius ostentatum.

30 Quantum ad argumenta, patet quod non movent contra istam sentenciam; quoad primum patet quod licet Mattheus fuerit signatus a Domino, ut ex post sit Christi apostolus, tamen pro tempore illius convivacionis fuit proprietarius necdum reliquit omnia apostolice  
 35 sequens Christum. Christus enim ad multos gradus vocavit suos apostolos (ut patet de Petro). Et eodem modo dicitur ad secundum; nam probabiliter creditur quod iste nuptus fuit Johannes Evangelista; sed antequam uxorem suam cognosceret, Christus ad discipulatum

Banquets not needed to keep up a prelate's dignity.

Matthew was a layman when he made the feast.

1. A: licet deest. 2. A: sempiterna deest. 8. AD: dominos.  
 9. A: violenciam. 13. A: convivet. 17. E: iocularare. 21. A: ecclesie deest. 22. A: humiliaret. 25. E: invitato. 27. A: ministerium suum. 31. D in marg.: Ad primum; A in marg.: 1; E in marg.: Ad argumenta Christi; ib. A: sentenciam deest. 32. A: ut patet postquam.  
 36. AE in marg.: 2. 39. DE: suam deest.

ipsum gracie vocavit. Ideo fuit tunc in statu in quo sibi licuit facere convivium nupciale. Et sic Christus ipsas nupcias sicut virtuosum seculare convivium auctorizavit.

Christ fed the  
poor and  
hungry.

Quoad tertium patet quod ista convivia excedunt 5 quocunque christiani convivium, ideo Christus ut Deus mandavit apostolis egeno et esurienti populo tamquam dominus ministrare, ideo non contendant nostri prelati taliter convivare. Christus ergo interfuit conviviis licitis, sed numquam nisi quando superhabundanter spiritualem 10 retribuit recompensam.

## SERMO XXVI.

*Accesserunt ad Jesum discipuli dicentes: Quis putas est maior in regno celorum. Matth. XVIII<sup>o</sup>, 1.*

Why the  
disciples asked  
this question.

Quia conturbati sunt discipuli quadam passione humana 15 sciscitantes quis sit maior in militante ecclesia ac in ecclesia triumphante, ideo magister optimus docet efficacissime decisionem istius dubii. Causa autem quare istud | a Christo quesierant creditur a multis quod hoc 205<sup>b</sup> ideo, quia tres discipulos scilicet Petrum, Jacobum et 20 Johannem Christus in transfiguracione acceperat; ille ergo apud quem *non est accepcio personarum* non sic faceret nisi ipsi sint ceteris meliores, et cum pro Petro solvit didragma (Matth. XVIII<sup>o</sup>), videtur Petrum habere quandam preeminenciam supra alios ut maiorem. Sed 25 quia non habebant istud expresse a Christo decisum, ideo voluerunt illud habere decisum clarius: *Quis putas, inquiunt, est maior in regno celorum?* ubi non videtur quod *quis putas* sint due partes, scilicet nomen interrogativum et verbum putandi vel opinandi, quia tunc 30 implicarent opinionem inesse Domino, cum tamen scire debent quod supra omnem opinionem inest sibi de quoquaque certa sciencia; ideo melius videtur quod sit una pars ut ad verbum, ac si apostoli intenderent

3. A: secularis. 5. AE in marg.: 3; D in marg.: Ad tertium.  
6. christiani; D in marg.: Christi. 13. AD in marg.: XXVI; D in  
marg.: Michaelis; E in marg.: In die Michaelis. 18. A: desicionem.  
25. A: preminenciam. 27. A: istud. 29. A: sit. 31. DE: tamen  
deest. 32. DE: deberent. 33. Codd.: sciām. 34. A: ut adverbium.

13. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, pag. 398—402.  
22. Rom. II, 11.

istum sensum quem reputas esse maiorem in regno celorum; nam hoc satis est nobis cognoscere, cum scimus quod tua reputacio est veritatis decisio.

Nec refert sive per regnum celorum intelligatur ecclesia militans vel triumphans vel utraque communiter sicut signat nomen ecclesie. Jesus autem docuit eos decisionem huius dubii opere, exemplo et declaracione verbali expressa; opus autem fuit quod Jesus *vocans parvulum statuit eum in medio eorum* tamquam dominio native vallatum et ab eis protectum. Cognoscere vero quis fuit iste parvulus est nobis impertinens sicut noticia nominis canis Thobie, sed probabiliter creditur quod fuit virtuosus et predestinatus. *Amen, inquit, dico vobis, nisi conversi fueritis a vestra superbia tumorosa et efficiamini humiles sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum.* Que sentencia cum fuerit absolute necessaria, sedaret in illis contenciosam superbiam. Quid enim prodest viatori cognoscere maioritatem hominis quoad Deum, nisi forte proposit, ut sit virtuosior et ad fugiendum peccata proclivior? Et cum eius oppositum sepe contingit, patet ex inenarrabili Christi prudencia quod ista sententia a viatoribus est celata. Exhinc enim contingeret quod unus sit reliquo superior et alteri confratri indignacione atque ad peccandum securior. Operemur igitur bonum quantum sufficimus, quia quod Deus unicuique secundum dignitatem suam retribuet certi sumus; et ulteriorem precisionem noticie maioritatis expedit viatoribus ignorare.

Unde de maioritate Petri super Johannem vel econtra 30 aut Pauli super alterum eorum vel cuiuscunque beati super reliquum est vanum nobis contendere. Suppositionem autem habere possumus nobis probabilem cuius consideracionem debemus statim dimittere. Stat enim quod Petro pastore militantis ecclesie loco Christi 35 Johannes contemplativus sit sanctor; cum non sequitur Petrus prerogativam habet in isto super Johannem, ergo est simpliciter eo maior; tunc enim quilibet beatus foret simpliciter maior quam alius et econtra; nec

Christ taught  
that it was not  
good for them  
to know.

We should not  
dispute as to  
which of the  
apostles was  
greatest.

4. D in marg.: Doctrina; A in marg.: Regnum celorum dupliciter.  
6. DE: sicut deest. 8. DE: autem deest. 16. A: cum sit. 17. E in  
marg.: Scire maioritatem quoad Deum non prodest homini. 22. E: a  
extinctum est. 25. DE: ergo; ib. DE: quod deest; A: quia deest.  
34. DE: Petri pastoris. 38. A: et deest.

12. Cf. De Ecclesia, pag. 276.

sequitur: Paulus plus omnibus laboravit, ergo est simpliciter amplius omnibus premiatus, cum labor potest esse maior multipliciter vel quia quoad mundum extensior vel quia quoad corpus angustior vel quia ex maiori caritate meritorior quod Paulus non presumpsit dicere 5 de se ipso. Decisio ergo Christi propinquior sed conclusio ad quesitum apostolorum confusa et in particulari in cognita stat in isto quod quicunque sine personarum accepcione magis se humiliaverit est maior in beatitudine et econtra; patet quod humilitas que est fundamentum 10 omnibus aliis virtutibus est mensura penes quam attendi debet virtuositas cuiuscunque, sed penes gradum virtuositatis debet attendi beatitudo hominis, ergo conclusio. Nam virtus moralis non inest homini nisi doceatur per hanc sentire humiliiter de se ipso. Ergo de quanto 15 fuerit plus virtuosus est magis humilius et econtra; nec valent instancie quas ydiote obiciunt: Christus (inquit) est infinitum magis virtuosus quam aliquid membrum suum; et tamen non est infinitum plus humilius, quia neque divinitus neque humanitus, quia divinitas non 20 habet cui se humiliet, nec humanitas; ergo conclusio falsa; divinitus non, quia cum eius humilitas sit creatura, non infinitum excedit aliam humilitatem, sicut nec ad infinitum maiorem humilitatem humanitatis Domini inclinavit. ]

Fol.  
205<sup>e</sup>

Item, cum virtutes in Domino correspondent, sequitur per idem quod quecunque species virtutis in ipso excederet infinitum virtutem aliam fratris sui, et per consequens, Christus foret infinitum bonus homo et sic tam bonus homo quam bonus Deus.

30

Item, Deus ex omnipotencia sua posset servare quamcunque caritatem in Christo remissa sua humilitate vel omnino extincta, quia cum ille virtutes sunt res omnino distincte possibles per se esse, negare hoc foret derogare Dei omnipotencie; cum ergo stante caritate in Christo 35 foret eque dilectus a Deo et per consequens eque beatus, sequitur quod beatitudo et humilitas non regulariter correspondent.

3, 4. DE: quia — vel deest. 3. A in marg.: Majoritas laboris multiplex; E in marg.: Labor multiplex. 6. A: sed quoad. 9. A: beatitudinem. 10. A in marg.: Humilitas. 15. A: per hanc deest. 15. DE in marg.: 1; E in marg.: Instancie ydiote. 13—19. In cod. A locus: beatitudo — membrum suum bis habetur. 22. DE: creata. 24. DE: Deo. 26. ADE in marg.: 2. 31. ADE in marg.: 3. 33. E: virtutes deest.

3. A in marg.: Majoritas laboris multiplex; E in marg.: Labor multiplex. 6. A: sed quoad. 9. A: beatitudinem. 10. A in marg.: Humilitas. 15. A: per hanc deest. 15. DE in marg.: 1; E in marg.: Instancie ydiote. 13—19. In cod. A locus: beatitudo — membrum suum bis habetur. 22. DE: creata. 24. DE: Deo. 26. ADE in marg.: 2. 31. ADE in marg.: 3. 33. E: virtutes deest.

Humility is the  
measure of  
virtue.

Objection:  
Christ is  
infinitely more  
virtuous than  
man, but not  
infinitely more  
humble.

Hic videtur mihi quod, sicut non est possibile hominem esse Christo beaciorem vel deitati cariorem, sic non est possibile hominem esse plus humilem vel aliter virtuosum; sicut enim nec Deus potest facere centrum mundi esse inferius, sic non potest facere suppositum quocunque Christo humilius. Unde errant infideliter qui sompniant quod falsificare prima principia illi soli subest qui potest facere centrum mundi esse inferius quam est; nam sive rarefactus fuerit mundus versus suam circumferenciam infinite sive condensatus versus eius medium ad non quantum sive motus localiter in vacuo infinito, foret centrum eius continue eque bassum; 10 ideo ista conclusio claudicat in duobus. Utrum autem divinitas sit humilius est contenciosa equivocatio apud multos; quidam enim dicunt quod humilitas in sua analogia est voluntas in gradu sibi congrua persistendi, et sic tam Trinitas est infinitum humilius quam quilibet creatura rationalis debet esse humilius, licet peccantes finaliter sunt ab humilitate perpetuo spoliati. Sed relinquentia difficultatem istam scolasticis concedendum videtur quod, sicut Christus est infinitum melior divinitus quam eius humanitas, sic est de suis virtutibus scientium; quilibet enim virtus quam habet humanitus est quomodolibet inseparabilis ab anima sed virtus 20 quam habet divinitus est substancialiter sua sapiencia, non qualitas vel accidens inexistentia.

Quantum ad secundum dicitur negando consequenciam, cum Christus non infinitum excedit alium hominem humanitatem, cum omnis perfeccio quam habet humanitus sit finita; nec sequitur ex isto quod denominacio quam Christus habet humanitus secundum virtutem vel beatitudinem anime et denominacio alterius hominis speciei consimilis poterit coequari. Unde garrentes contra istud concedunt quod superficies est infinitum maior quam

Answer:  
It is impossible  
for man to be  
more humble  
than Christ.

Parallel from  
the immobility  
of the earth's  
centre.

What humility  
is.

Christ's  
attributes as  
man are not  
infinite.

1. AE in marg.: Responsio triplex; A in marg.: 1; D in marg.: Ad primum. 4. A: nec Deus non; DE: enim non Deus. 5. A: suppositum quoddam. 7. DE: falsificaret primo principio; E: falsificatio primi principii illi. 8. A: esse deest. 9. E: rarusfactus. 12. A: basim; ib. D in marg. inf.: Utrum divinitas est humilius, quod si non, tunc videtur quod fundamentum omnium virtutum non est in Deo. 14. A: est vocacio. 15. A: quidam antem; ib. E in marg.: Utrum divinitas sit humilius humilitas. 16. DE: in gratia; ib. E in marg.: Humilitas. 20, 21. A: comedendum videtur. 22. DE: quam est. 23, 24. A: humanitus est creatura licet; E: rectius: est qualitas. 27. A in marg.: 2; DE in marg.: Ad secundum. 29. DE: cum quecunque denominacio quam habet. 33. Codd.: poterunt; ib. A: coquare.

4, 5. Cf. Trialogum, pag. 164.

16. Cf. Trialogum, pag. 165.

It may be impossible for things to be equal without either of them being infinite.

linea, cum non poterunt coequari, et tamen neutrum est infinitum magnum; et sic dicent consequenter quod tam bonitas quam virtus quam Christus habet humanitus infinitum excedit bonitatem alterius hominis vel virtutem et tamen neutrum est infinitum. Ego autem considero 5 in istis Dei omniscienciam et licet quoad nos unum infinitum dicitur aliud excedere, tamen quoad Deum excedit finite solummodo, cum non possit plus excedere quam se toto et ipsum totum solummodo est finitum. Sicut ergo solebam dicere quod totalis linea et super- 10 ficies sunt equeales, sicut superficies quadrata pedalis solummodo finite excedit latus suum cuius proporcio est diffinicio distincte cognita, qui est numerus infinitus. Nec est color si una talis res solum finite excedit reliquam quod poterant coequari, sicut patet de angulo 15 rectilineo et angulo contingente; et ita senciendum est de virtute et bonitate quam Christus habet humanitus quoad alios fratres suos. Nullus enim alias potest sibi equari in virtute licet utraque sit finita et consimilis speciei. Et sic licet Christus sit melior homo quam 20 Petrus sic quod infinite bonitates Petri non poterunt sibi secundum equivalenciam coequari, tamen non sequitur quod Christus sit infinitum bonus homo nec quod sit infinitum melior humanitus quam est Petrus.

Accidents have no independent existence.

Quoad tertium patet quod assumptum est impossibile 25 et una de heresis in quibus fratres ac errantes in sacramento altaris illudunt populo, nam fatui concipiunt quod omne accidens sit res que poterit per se esse; quod foret blasphemum de quolibet accidente, cum nullum sit accidens nisi modus accidentalis substancie. 30 Sic ergo ut Deus non potest in contradiccionem, ita non potest in per se accidentacionem quam Antichristi blasphemie predican; nam consequenter concedunt quod naturam suam integrum, scilicet tam corpus quam animam, Christus potest assumere in unitatem suppositi, 35 naturam de beata virgine dimittendo vel ipsam naturam assumptam, ubi et quomodolibet libuerit reservando; et sic sicut illi possunt esse persona que creavit mundum

1. A: quoequari. 8, 9. A: cum non — solummodo deest. 12. A: modo deest. 13. A: est Dei filio. 20. DE: specie. 22. A: sibi deest. 22, 23. DE: nec sequitur. 23, 24. A: bonus — melior deest. 25. A in marg.: 3: DE: Ad Iercuum. 26. E: stantes et fratres; ib. A in marg.: Quid est accidens; E in marg.: Hic nota; D in marg.: Deus non potest impossibile accidens stare sine subiecto. Assumpcio nature cuiuscunq[ue]. 36. A: de beata — naturam deest. 38. D: mundus.

ex nichilo et mundum finaliter iudicabit vel saltem de possibili ille homo qui sic facit communicat in corpore et anima ac quibuscumque partibus cum eisdem, sic possunt facere quod Christus sit quantumcumque diffor-  
 Fol. 205<sup>a</sup> miter laniatus et in virtutibus | quantumcumque dispariter spoliatus. Nam posita tali assumptione compossibile est cum hoc quod membra Christi assumpta de virgine secundum naturam de se ipsis assumptam quantumlibet varientur, et cum accio persone debetur nature, 10 patet quod persona Christi depauperante ipsum virtutibus et inducente via (quod contendunt absolute necessario posse esse), ipsi possunt faciliter sic tractare dominum Jesum Christum. Sed procul a fidelibus conclusiones huiusmodi blasphemorum; non enim possunt eum in 15 persona sua occidere vel dampnare, licet blaspheme blaterent antecedens.

Ulterius autem proseundo sensum evangelii notanda sunt verba Christi, dum sic loquitur: *Qui suscipit unum talem parvulum in nomine meo me suscipit.* Iste autem 20 parvulus sompniantur fuisse beatus Marcialis parvulus etate et malicia, quem beatus Petrus misit post in Galliam predicare et fundavit Lemoicensibus fidem. Sed dimisso isto ipsis qui credere illud volunt, tenendum est quod, sicut superbia descendit dyabolus de regno, sic humili- 25 tate oportet ascendere. Oportet ergo prelatos notare humilitatem precipue nec carebunt sic humiles vite necessariis, quia subvenire illis est Christum in membris suis suscipere (ut patet Act. IX<sup>o</sup> et Matth. XXIV<sup>o</sup>). Idem ergo foret de isto diffidere et Dei omnipotenciam 30 ac omniscienciam cum iusticia sue providencie desperare. Nec solum puniendi sunt qui corporale subsidium parvulis istis negant, sed illi qui ipsis exprobrant inferunt illis iniuriam vel quomodolibet scandalizant; et in isto capitulo sunt omnes superbi et prelati specialiter 35 se ipsis exaltantes, spiritualem doctrinam a subditis subtrahentes, et ut breviter dicatur, hoc scandalum

The contrary opinion leads to various heresies concerning the Incarnation.

Humility binding on prelates.

8. DE: se deest. 9. DE: detur. 12. DE: sic deest; ib. A in marg.: 1. 20. DE: beatus deest. 22. AD: predicare deest; ib. DE: et fundante Limocensisbus; ib. A: omisso. 23. DE: ipso. 32. DE: istis deest. 35, 36. A: spiritualem — subtrahentes deest. 36. DE: ut deest.

19. Petrus Comestor in the Historia Scholastica (cap. XC) and Nicholaus de Lyra, both give the tradition referred to in the text, that this little child grew up to be a certain St. Marcialis, who was sent into Gaul by St. Peter and preached the faith to the people of the Limousin (Arnold).

faciunt omnes criminosi. *Talibus autem scandalizantibus* (cuiusmodi sunt communiter superiores ecclesie) *foret expediens* quod cicius necarentur quantumlibet gravi pena, *ut suspensa ad colla eorum mola asinaria in profundo pelagi demergantur.* Sic enim dicitur occidendos

St. Gregory's  
gloss on 'the  
millstone.'

in Palestina morte magis terribili cruciari vel (ut placet beato Gregorio) per molam asinariam intelligitur circuitus laboricci corporalis, ita quod mola testetur eius gravedinem et circulacio eius continuacionem que in dies renovatur et asinus significet stulticiam laboricci a talibus agrestibus supportatam. Suspensio vero circa collum eius est necessaria deputacio ad istud officium et in profundum maris demersio est eterna dampnacio.

Vult ergo evangelium dicere quod multis prelatis in mundo splendentibus foret expediens quod non secundum hunc statum prelacie sed secundum statum rudem in seculo dampnarentur, quia sic mititas dampnabilis supra dampnacionem gravioris peccati ex pastorali officio foret eis expediens. Et quia tam spissim seminatur hoc vicium ex errore prelati, cum fere totus mundus aliquo sex consensuum ipso participet, signanter dicit evangelium: *Ve mundo a scandalis.* Sed quia Christus vidit peccatum precedens ad istud necessitans, ideo vere dicit: *quod necesse est ut veniant scandalata;* quodlibet enim peccatum prelati vel populi preparat ad hoc scandalum in prelato, quia (Job XXXIV<sup>o</sup>) scribitur quod \* *Deus regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi;* verum tamen non obstante ista necessitate, cum quilibet talis primo scandalizat se ipsum et preparat ad scandalum aliorum, non excusatur a crimine, sed *ve cuicunque tali per quem scandalum venit;* nec solum debes cavere scandalizare sic proximum sed te ipsum. *Si autem manus tua,* hoc est, virtus operativa *vel pes tuus,* hoc est, virtus affectiva *facit te ruere in peccatum,* erue indispositionem talis potencie et eius actum nefarium *proice abs te,* quia melius est tibi carere exercicio voluptuoso virtutum huiusmodi in hoc mundo quam voluptate huiusmodi eternaliter condemnari. Nam cum

7. E in marg.: Mola asinaria. 10. A: renovantur. 12. A: eius deest. 25. DE: populi deest. 26. A: XXXIV<sup>o</sup> deest. 31. D: non solum; E: ideo non.

7. Gregorii Mor. lib. VI, § 57. Cf. Arnold l. c. 22. Matthaei XVIII, 7. 33. Vulg.: *scandalizat te.*

illa penalitate horum sensuum hic pro via stat beatitudinem sequi in patria; et illa est infinitum melior quam voluptas huiusmodi temporalis. Et idem est iudicium de oculo habente duplicitatem intencionis et 5 affluenciam mundane prosperitatis; licet autem duplicitas talis sit bona, sicut tam voluptas quam dampnacio inde sequens, tamen simplicitas et fructus eius qui est beatitudo est melior et simpliciter preferenda.

Nec obest quod per manum, pedem et oculum intelligantur consentanei aut facinus procurantes; declinari quidem debet eorum societas sicut societatis occasio removeri. Tunc ergo homo eruit membra vel insolencias

Fol. membrorum interioris hominis, quando tollit radicalem 206<sup>a</sup> occasionem qua membra huiusmodi viciantur et | proicit

We cast off our members when we deny them the opportunity of sin.

15 a se membra huiusmodi, quando actus suos viciosos semovet et exercitat in virtute. Sic enim Matth. XIX<sup>o</sup>, 12 dicitur continens se *castrare*. Tales ergo pusilli licet sint mundo abiecti, sunt tamen divites in regno et per consequens angeli beati ad eorum custodiam deputati. 20 Cavendum itaque est ne iniusta operacione, inordinata affeccione vel iniqua machinacione iniurietur heredibus tanti regni.

## SERMO XXVII.

*Videns Jesus turbas ascendit in montem.* Matth. V<sup>o</sup>, 1.

25 Hoc evangelium continet legem Christi quam ipse non dedit per angelum cum terrore (ut dicitur Exod. XX<sup>o</sup> et Act. VII<sup>o</sup>), sed verus Deus tamquam legem ultimam et completissimam dedit congruentissime istam legem. Videns ergo copiam turbarum congruam, ut 30 istam legem acciperent, ascendit in montem ad denotandum excellenciam legis desuper inspirate, excellenciam summi legiferi et consonanciam cum lege veteri. Cum enim lex nova sit donum perfectissimum, patet ex testimonio beati Jacobi quod oportet ipsam descendere a

The new law given by Christ.

5. DE: affluencia. 6. E: sic; ib. E: voluntas. 7. DE: illis sequens. 9. E in marg.: Manus, pes, oculus signant. 16. A: in virtute deest; ib. DE: Tunc enim. 18, 19. A: per Deum. 21. DE: vel nunquam. 22. DE: regis. 24. AD in marg.: XXVII; E in marg.: In die Omnia Sanctorum. 26. A: timore; E in marg.: Christus ascendit in montem. 29. A: tubarum. 30, 31. A: ad demonstrandum. 33. DE: sicut donum; A: sit donum.

24. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold I, 406—412.  
34. Jacobi 1, 17.

*patre luminum, et cum proporcionabiliter ad legem oportet aptare legiferum, patet quod oportet hanc legem gracie habere legislatorem graciam domini nostri Jesu Christi.* Unde Matth. VII<sup>o</sup>, 29: *Erat, inquit, docens eos tamquam potestatem habens et non sicut scribe et pharisei.* Et tertio 5 sicut lex Moysi data est in Monte (Exod. XX<sup>o</sup>), sic lex gracie dari debet populo per legiferum sedentem in monte, sed modo vario. Ideo (Joh. I<sup>o</sup>, 17) dicitur *lex per Moysen data est, sed gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* Christus enim in propria persona prius fecit prac- 10 ticam sue legis. Sessio autem Christi notat potestatem legiferi quietem sine perturbacione et amorem ac securitatem excludentem tremorem legis antique (Exodi XX<sup>o</sup>).

The position taken by the disciples denotes that they were to promulgate the law.

*Accesserunt ad eum discipuli eius* medii inter Christum et populum ad denotandum quod ipsi erant ab eo dis- 15 positi ad legem Christi populo promulgandum. Sed heu illi qui gerunt hodie vicem apostolorum quoad illud quod mendaciter sapit pinguedinem non ascendunt ad Christum in montem, sed stant a longe in valle cum populo, cum secundum omnem perturbationem seculi 20 tamquam stantes in labore mundane prosperitatis cum laicis convolvuntur, in tantum quod tolerabilius fuit condicio Judeorum. Ipsi enim tempore Christi habuerunt multos legis doctores, ut patet de illis inter quos sedit Dominus (Luce II<sup>o</sup>) et de eo qui temptavit Dominum 25 de mandato magno in lege (Matth. XXII<sup>o</sup>) ac multis doctoribus eis similibus. Nec dubium quin omnes illi doctores fuerant de lege Dei, nostri autem prelati vel non sunt doctores vel sunt doctores asinaria mola oppresi vel aliter doctores cesarei vel papales; ideo non 30 sedent cum Christo in monte sed in planicie tamquam laici stant cum plebe. Et cum legis Dei attencio et Christi dileccio correspondent, patet quanto ab amore Christi ut pascant spiritualiter subditos elongantur (nam Joh. XIV<sup>o</sup>, 23 scribitur: *Si quis diligit me sermonem 35 meum servabit* et Joh. ultimo (XXI<sup>o</sup>, 17) dictum est Petro: *Si amas me pasce oves meas*); et istud indubie est detestabilius quam degeneracio Judeorum. Et servatis

Their successors have come down among the people.

7. A: in monte deest. 11. E in marg.: Sessio. 12, 13. DE: ac familiaritatem. 14, 15. A: inter Jesum et populum et. 14. E in marg.: Discipuli mediatores (!) inter Christum et populum. 16. E: promulganda. 23. DE: condicio iudicio Judeorum. 24. DE: multos deest. 25. A: Luce XX<sup>o</sup>. 26. A: magis. 27. DE: eis deest. 28. DE: legis Dei. 28, 29. A: vel non sunt doctores deest. 29. A: mole. 33. A: quante. 36, 37. A: dictum — oves meas deest. 37. A: illud indubie.